Las cite 1000 cor., adecă unamie co
roane înfiinţândelor parochii ort. rom. din Timişoara-Cetate şi Ti
mişoara-Carolin (Iosefin)". Acest adaus l-a făcut în testamentul
său dec. prota Miclea în ziua de 4/17 Iulie 1921. lnţeleptul ctitor
de aşezăminte religioase, culturale şi sociale, Emanuil Ungurianu,
cunoştea prea bine psihologia românilor şi de aceia, spre a-i întări
în credinţa că hotădrile luate În adunarea generală a românilor
din Iosefin, convocată şi prezidată de el în ziua, de Duminecă, 17
Aprilie